

گاهشمار

وقایع مهم اوراسیا

اول تیر ۱۳۸۵

به گزارش روزنامه «یدیعت آهار ونوت» نماینده ایران در کنفرانس «امنیت و اعتمادسازی در آسیا» در آلمانی هنگام سخنرانی شیمون پرز جلسه را ترک کرد.
ارتش آمریکا اعلام کرد جنوب افغانستان تا ماههای آینده شاهد درگیریهای شدید خواهد بود.

رهبر حزب کمونیست روسیه از دولت این کشور به خاطر آنچه که محدودیت آزادی بیان و رسانه نامید انتقاد کرد. «گنادی زیوگانف» گفت: «در شبکههای تلویزیونی کشور به مخالفان دولت اجازه ابراز دیدگاههای خود درباره اوضاع سیاسی و اقتصادی روسیه داده نمی شود.

دهم تیر ۱۳۸۵

ژنرال دیوید ریچاردز فرمانده نیروهای سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو): جامعه جهانی، طالبان و تواناییهای آنها برای تسخیر دوباره ولایات جنوبی این کشور را دستکم گرفته است. جنگ عراق توجه را از افغانستان منحرف کرده و باعث خلاء امنیتی در این کشور شده است. مرتفعترین خط آهن دنیا در مسیر تبت با حضور رئیس جمهور چین شروع به کار کرد.

چهاردهم تیر ۱۳۸۵

پوتین در سخنرانی اش در نشست شخصیتهای دینی جهان تأیید کرد: جامعه جهانی برای ممانعت از رویارویی تمدنها وارد عمل شود. سازش و مصالحه دینی در روسیه معاصر اساس صلح مدنی و عامل مهم در پیشرفت اجتماعی است. پوتین اظهار امیدواری کرد که ائتلاف تمدنها علیه تندروهای مذهبی تبدیل به برنامه فعالی برای همکاری میان مسلمانان و مسیحیان شود.

نوزدهم تیر ۱۳۸۵

رئیس سازمان امنیت فدرال روسیه از کشته شدن شامل با سایف رهبر شورشیان چچن

در جریان یک درگیری مسلحانه در جمهوری اینگوش خبر داد. «نیکلای پاتروشف» در دیدار با پوتین این خبر را اعلام کرد و گفت: با سایف قصد تهدید حکومت، هنگام برگزاری اجلاس سران کشورهای صنعتی گروه هشت در سنت پترزبورگ را داشت. «شامل با سایف» مهمترین و صاحب نفوذترین رهبر شورشیان چچن بود که از سال ۱۹۹۳ جنگ با ارتش روسیه برای کسب استقلال چچن را آغاز کرد و در یکی از این حملات یک پای خود را از دست داد. وی از ماه مارس گذشته که «اصلان مسخدوف» رئیس جمهوری مخلوع چچن به دست نیروهای روسیه کشته شد تنها رهبر رده اول شورشیان محسوب می‌شد.

بیست و دوم تیر ۱۳۸۵

خط لوله نفت میان باکو - تفلیس - جیحان که ترکیه آن را جاده ابریشم قرن ۲۱ می‌خواند با حضور رؤسا و نمایندگان ۳۰ کشور جهان افتتاح شد. این خط لوله ۱۷۷۰ کیلومتری که با هزینه ۳/۹ میلیارد دلار توسط کنسرسیومی به رهبری شرکت بریتیش پترولیوم ساخته شد. نفت منطقه خزر را به کشورهای اروپایی می‌رساند. بدون آن که از خاک روسیه بگذرد. روسیه که همراه ایران از ابتدا با احداث این خط لوله به علت مسیر پرهزینه آن و کاستن از نقش روسیه در ترانزیت نفت خزر، مخالف بود همچنان بر مواضع خود پافشاری می‌کند و مسیر روسیه را بهترین مسیر برای انتقال نفت می‌داند. اما بر خلاف خواست روسیه و ایران این خط لوله که بخشی از استراتژی کشورهای مصرف کننده نفت جهان برای کاستن از نقش خاورمیانه و روسیه در عرضه تأمین انرژی دنیا، به شمار می‌رود رسماً افتتاح شد. تا نقش ترانزیتی ترکیه در کریدور انرژی شرق به غرب، گسترش یابد.

سخنگوی اتحادیه اروپا در واکنش به آغاز کار خط لوله باکو - جیحان اعلام کرد که خط لوله باکو - تفلیس - جیحان امنیت عرضه انرژی به اروپا را افزایش می‌دهد و در همان راستای هدف متنوع ساختن منابع تأمین انرژی اتحادیه اروپا محسوب می‌شود. جریان نفت در این خط لوله با ظرفیت انتقال روزانه ۴۴۰ هزار بشکه آغاز شد. و ظرفیت آن تا سال ۲۰۰۸ به یک میلیون بشکه در روز افزایش خواهد یافت.

بیست و چهارم تیر ۱۳۸۵

۸۰ ماهیگیر تبعه ترکیه کنسرسیوم مجری خط لوله باکو - تفلیس - جیحان را متهم کردند که اقدامات آن موجب فرار ماهی‌ها از آبهای ساحلی منطقه جیحان شده است.

بیست و هشتم تیر ۱۳۸۵

وزیر خارجه جدایی طلبان چچن به روسیه پیشنهاد صلح داد. در پی پیشنهاد عفو دولت روسیه به جدایی طلبان چچن یک فعال سیاسی چچن گفت: در ازای صلح از تلاش برای استقلال دست برمی‌داریم.

احمد زاکیف که به عنوان وزیر امور خارجه جدایی طلبان چچن شناخته می شود و تحت تعقیب است با ارسال نامه‌ای به نشست سران گروه هشت در سن پترزبورگ نوشت: مردم چچن همواره خواستار استقلال بوده‌اند. زاکیف که به انگلیس پناهنده شده گفت: اگر راه حل‌های دیگری برای برقراری صلح با روسها پیدا شود حاضریم مذاکره کنیم. تداوم فعالیت‌های نظامی و خشونت‌ها به حل اختلافات منجر نخواهد شد پس مذاکره با روسیه باید بدون قید و شرط از سوی هر دو طرف برگزار شود.

سی ام تیر ۱۳۸۵

پوتین به گروهی از مأموران امنیتی روسیه که در قتل شاملیل یاسایف رهبر سابق شورشیان روسیه نقش داشتند مدال افتخار داد. این مدالها در مراسمی در کاخ کرملین به این مأموران اهدا شد. این مراسم ۱۰ روز پس از مرگ شاملیل یاسایف بر اثر انفجار کامیون حامل مواد منفجره برگزار شد. پوتین از این مراسم به عنوان فرصتی برای تأکید بر اهمیت تقویت نیروهای مسلح روسیه استفاده کرد. پوتین در این مراسم گفت: «روسیه در معرض تهدید جدی حمله شورشیان است و برای پیروزی در برابر آنها باید اقدامات پیشگیرانه صورت گیرد.»

دوم مرداد ۱۳۸۵

رئیس جمهوری ایران در رأس هیات بلند پایه سیاسی - اقتصادی به دعوت رئیس جمهوری ترکمنستان وارد عشق آباد شد. مهمترین مذاکرات ایران و ترکمنستان تقسیم منابع انرژی دریای خزر است.

سوم مرداد ۱۳۸۵

رئیس جمهوری ایران وارد «دوشنبه» شد. رئیس جمهوری ایران پس از انجام مراسم استقبال رسمی در میدان یاد بود امیر اسماعیل سامانی به عنوان نماد ملی مردم تاجیکستان حاضر و با نثار گل ادای احترام کرد. شرکت در اجلاس دوجانبه و سه جانبه سران کشورهای ایران، تاجیکستان و افغانستان و امضای بیش از ۱۰ سند همکاری، افتتاح تونل انزاب، دیدار با نخبگان تاجیکستان و ایرانیان مقیم، حضور در نشست مشترک تجار و بازرگانان دو کشور از برنامه‌های سفر دو روزه رئیس جمهوری اسلامی ایران به تاجیکستان است.

چهارم مرداد ۱۳۸۵

مذاکرات رسمی سه جانبه ایران، تاجیکستان و افغانستان با حضور رؤسای جمهوری سه کشور در شهر «دوشنبه» برگزار شد. تبیین راهکارهای همکاری مشترک ایران، افغانستان و تاجیکستان درباره انرژی، حمل و نقل و مسایل سیاسی، اقتصادی و گفتگو درباره همکاری منطقه‌ای و مبارزه با تروریسم و مواد مخدر از محورهای مذاکرات مقامهای عالی رتبه سه کشور عنوان شده است. در پایان مذاکرات، چند سند همکاری در

حضور محمود احمدی‌نژاد، امام علی رحمانف و حامد کرزای رؤسای جمهوری سه کشور امضا شد.

پنجم مرداد ۱۳۸۵

رئیس آژانس فدرال انرژی اتمی روسیه گفت: روسیه و قزاقستان قراردادی به ارزش ۱۰ میلیارد دلار برای تأسیس سه شرکت سرمایه‌گذاری مشترک هسته‌ای منعقد کردند. این قرارداد با حضور «کرینکو» رئیس آژانس فدرال انرژی اتمی روسیه و «دانیل احمداف» نخست‌وزیر قزاقستان در شهر اکتائو قزاقستان منعقد شد. به موجب این قرارداد این دو کشور ۳ شرکت هسته‌ای سرمایه‌گذاری مشترک، به ارزش ۱۰ میلیارد دلار تأسیس می‌کنند. «کرینکو» گفت: تأسیس این شرکت‌های سرمایه‌گذاری مشترک مشکل اورانیوم انرژی اتمی قزاقستان را رفع خواهد کرد. این پروژه جدید سالانه ۵ تا ۶ هزار تن اورانیوم برای استفاده در نیروگاه هسته‌ای تولید خواهد کرد. روسیه در حال حاضر سالانه ۳ هزار تن اورانیوم تولید می‌کند.

چهاردهم مرداد ۱۳۸۵

رئیس‌جمهور اوکراین به طور رسمی «ویکتور یانکوویچ» رهبر حزب مناطق را به عنوان نخست‌وزیر به پارلمان معرفی کرد. حزب اوکراین ما به رهبری «ویکتور یوکاشنکو» به ائتلاف ضد بحران شامل حزب مناطق، سوسیالیست و کمونیست این کشور پیوسته است. «یانکوویچ» طرفدار روسیه است در حالیکه «یوکاشنکو» که رهبری انقلاب مخملی را در اوکراین به عهده داشت از طرفداران غرب به شمار می‌رود که در شمال طرفدار دارد.

پانزدهم مرداد ۱۳۸۵

نخست‌وزیر جدید اوکراین اظهار داشت: «گسترش روابط اوکراین با روسیه در اولویت قرار دارد. توافقنامه‌گذاری روسیه و اوکراین را نمی‌توان منحل کرد و دولت جدید سیاست ضد روسیه را کنار خواهد گذاشت.

هیجدهم مرداد ۱۳۸۵

به اعتقاد «یانکوویچ» نخست‌وزیر طرفدار روسیه اوکراین رئیس‌جمهوری، دولت و پارلمان باید به‌طور مشترک درباره‌ی پیوستن این کشور به سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) تصمیم‌گیری کنند.

نوزدهم مرداد ۱۳۸۵

«سید عبدالله نیوری» رهبر حزب نهضت اسلامی تاجیکستان درگذشت. نوری در زمان شوروی به دلیل گرایش‌های ملی و مذهبی سالها در زندان به سر برد. وی پس از فروپاشی شوروی، حزب نهضت اسلامی

تاجیکستان را تأسیس کرد. نوری با رهبری این حزب نقش تعیین کننده‌ای در برقراری صلح و ثبات در تاجیکستان داشت و بواسطه تلاشهای وی در سال ۱۹۹۷ پیمان صلح بین دولت تاجیکستان و اسلام‌گرایان این کشور که جمهوری اسلامی ایران نیز در آن نقش مؤثری داشت امضا شد.

بیست و ششم مرداد ۱۳۸۵

"حکمت چتین" نماینده ارشد امور غیرنظامی ناتو در افغانستان از تغییر استراتژی این سازمان در افغانستان در پی افزایش ناآرامی در این کشور خبر داد. "چتین" گفت: "وضعیت افغانستان نسبت به سالهای گذشته دشوارتر شده و طالبان با استراتژی جدیدی وارد مبارزه شده است. با توجه به این شرایط ناتو تصمیم دارد استراتژی خود را در افغانستان تغییر دهد. در آینده نزدیک یک موافقتنامه بلند مدت بین دولت افغانستان و ناتو امضا می‌شود.

دوم شهریور ۱۳۸۵

نشست مشترک مقامهای ارشد نظامی کشورهای پاکستان، افغانستان، آمریکا و ناتو در ۲۲ اوت در اسلام‌آباد تشکیل شد. این نشست برای بررسی و مبارزه با القاعده و طالبان در افغانستان برگزار شد. ژنرال احسن سلیم حیات معاون فرمانده ارتش پاکستان ریاست هیأت این کشور را در این نشست برعهده داشت.

پنجم شهریور ۱۳۸۵

دومین مرحله از رزمایش مشترک چین و قزاقستان با عنوان مبارزه با تروریسم در شمال غرب چین انجام شد. در این رزمایش که در شهر "نینگ" در منطقه سین کیانگ آغاز شد طرفین از واحدهای مخصوص ضد تروریسم استفاده می‌کنند. مرحله نخست این رزمایش در آلماتای شرقی قزاقستان برگزار شد. یکصد نفر از ناظران سازمان همکاری شانگهای و چند کشور دیگر بر اجرای آن نظارت داشتند. این رزمایش اولین بار است که میان نیروهای امنیتی ویژه دو کشور و در چارچوب سازمان همکاری شانگهای برگزار می‌شود.

ششم شهریور ۱۳۸۵

نخست وزیر ژاپن سفر خود به قزاقستان را آغاز کرد. رهبر کره شمالی با انتقاد از چین و روسیه این دو هم پیمان نزدیک کشورش را کشورهای غیرقابل اطمینان خواند.

سه فعال حقوق بشر در ترکمنستان زندانی شدند. یک دادگاه ترکمنستان سه فعال حقوق بشر را به ۶ تا ۷ سال زندان محکوم کرد. "فدراسیون هلسینکی" که یک سازمان مدافع حقوق بشر در ترکمنستان است اعلام کرد: این سه تن که یکی از آنها "اوغول صفر مرادف" خبرنگار رادیو آزادی آمریکا بود بدون هیچ توضیحی

دستگیر و در یک دادگاه غیرعلنی در عشق آباد محاکمه شدند. این سه تن عضو "فدراسیون هلسینکی" هستند.

هفتم شهریور ۱۳۸۵

چهارمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های تجاری و اقتصادی قزاقستان و ترکیه به ریاست "تیمورخان داش محمد اف" وزیر ورزش و جهانگردی قزاقستان و "محمد آیدین" وزیر امور دولتی ترکیه در آستانه پایتخت قزاقستان برگزار شد.

نهم شهریور ۱۳۸۵

دولت چین اعلام کرد ظرف ۵ سال آینده، ۶۰ میلیارد دلار برای کاهش حوادث صنعتی در این کشور سرمایه گذاری خواهد کرد.

روسیه با افزایش بهره برداری از ذخایر نفتی خود به بزرگترین تولیدکننده نفت خام در جهان تبدیل شده و از عربستان پیشی گرفته است. در ژوئن امسال (۲۰۰۶)، روسیه ۲۳۷ میلیون بشکه نفت تولید کرد که ۴۶ هزار بشکه بیشتر از عربستان در این ماه بود. درآمد حاصل از فروش و صدور نفت و گاز روسیه اکنون ۵۲ درصد از کل درآمد دولت و ۳۵ درصد از مجموع درآمدهای حاصل از صادرات انواع تولیدات و کالاهای صنعتی ساخت این کشور را تشکیل می‌دهد.

یازدهم شهریور ۱۳۸۵

وزیر امور خارجه ایران در پیامی به «علی بیک جکشن کولف» وزیر امور خارجه قرقیزستان روز ملی و پانزدهمین سالگرد استقلال قرقیزستان را به دولت و ملت این کشور تبریک گفت.

پانزدهم شهریور ۱۳۸۵

تیموشنکو نخست وزیر سابق اوکراین: دولت اوکراین نامشروع و غیرقانونی است و از «ویکتور پوشچنکو» رئیس جمهور اوکراین می‌خواهم به اقدامات غیرقانونی دولتش پایان دهد. «یاب دو هوپ شفر» دبیر کل ناتو وارد افغانستان شد.

شانزدهم شهریور ۱۳۸۵

دبیر کل ناتو پس از دیدار با کرزای در کابل از امضای یک توافقنامه دراز مدت همکاری میان ناتو و افغانستان خبر داد.

نوزدهم شهریور ۱۳۸۵

غلامعلی حداد عادل رئیس مجلس شورای اسلامی برای دیدار از کشورهای ارمنستان و قرقیزستان رهسپار ایروان شد.

بیستم شهریور ۱۳۸۵

«ویکتور یانوکوویچ» نخست وزیر اوکراین پیوستن کشورش به ناتو را در فرصت کنونی غیرضروری خواند. پس از کار آمدن «یانوکوویچ» سیاستهای این دولت نسبت به غرب با احتیاط بیشتری دنبال می شود و پیوستن اوکراین به ناتو و حرکت در جهت سیاستهای اتحادیه اروپا دیگر از خواسته های اصلی اوکراین نیست.

سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه: روسیه شیوه های یکجانبه نظامی آمریکا برای حل مسائل بین المللی را نمی پذیرد.

بیست و هفتم شهریور ۱۳۸۵

فرمانده نیروهای ناتو در افغانستان: عملیات نظامی علیه طالبان ۳ تا ۵ سال دیگر طول می کشد.

سی ام شهریور ۱۳۸۵

ژنرال «دیوید ریچاردز» فرمانده انگلیسی ارشد نیروهای ناتو در افغانستان اعلام کرد عملیات این سازمان در افغانستان بزرگترین شکست را به نیروهای طالبان وارد کرده است. نیروهای این سازمان همزمان در دو عملیات در پیشروی هستند. ژنرال «ریچاردز» از منطقه پنجوین در استان قندهار که مرکز عملیات «مدوسا» است بازدید کرد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی